
PRESIDENZA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;

VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n.225;

VISTO l’art. 108 del D.lvo 31 marzo 1998, n. 112;

VISTA la  legge regionale 31 agosto  1998,  n.14 e successive  modifiche ed integrazioni,  Norme in
materia di protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale e
l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ed in particolare l’art.7, che disciplina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118 e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  50/2016,“Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della nor-
mativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in Sicilia
delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore dello stesso;

VISTA la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture  e  della  Mobilità  “recante  prime  indicazioni  applicative”  al  sopracitato  D.Lgs.  n.
56/2017; 

VISTO l'Art. 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

VISTO il D.P. Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile
della Presidenza della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2023, Legge di stabilità regionale 2023–2025;

VISTA la L.R. n.3 del 22.02.2023, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 106 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023-2025.  Decreto  legislativo  n.  118/2011  ss.mm.ii.,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

PREMESSO che la Centrale Unica di Committenza regionale,con nota n. 00390 del 23 gennaio 2023 (Prot.
DRPC n. 02719 del 23/01/2023) ha, tra l’altro, ravvisato la necessità, di autorizzare gli uffici di-
partimentali a procedere, in autonomia, all’estensione dei contratti, ai sensi dei co.7 e co.12
dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 oppure di definire una nuova procedura ai sensi dell’art. 36 del
citato codice (per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si veda la disciplina sostitutiva di
cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del
2021), al fine di procedere all’affidamento dei servizi di pulizia per garantire la continuità dei
servizi, prevedendo una clausola di risoluzione del contratto nell’ipotesi in cui sopraggiunga la
definizione della procedura centralizzata;

VISTA La nota prot. n. 06507 del 13/02/2023, con cui è stato richiesto un preventivo alla società

D.D.G. n.____________/S.11/DRPCSICILIA del ______________

DECRETO DI IMPEGNO DELLA SPESA E APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1 COMMA 2 LETT. A) L. 120/2020 PER IL SERVIZIO DI

PULIZIA, DISINFESTAZIONE, DERATTIZZAZIONE E SANIFICAZIONE PER LE SEDI PERIFERICHE DEL DRPC SICILIA DI CATANIA, MESSINA, RAGUSA E
SIRACUSA – DAL 01 MARZO 2023 AL 30 NOVEMBRE 2023.

CIG: 9743456A3E

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf#_blank
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf#_blank
girolamo.galizzi
Font monospazio
233

girolamo.galizzi
Font monospazio
18.05.2023



COOPSERVICE soc.coop.A.P. per il servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanifica-
zione per le sedi periferiche del DRPC Sicilia in provincia di Catania, Messina, Ragusa e Siracusa
dal 01/03/2023 al 30/11/2023, in cui si richiede di mantenere inalterati i parametri di aggiudi-
cazione dell’offerta economica della gara n. 6756289 della Centrale Unica di Committenza per
l’Acquisizione di Beni e Servizi della Regione Siciliana;

VISTA La nota assunta al prot. DRPC n. 13642 del 31/03/2023, pervenuta via mail il 17/02/2023 e il
09/03/2023 dalla società COOPSERVICE soc.coop.A.P., per il servizio di pulizia, disinfestazione,
derattizzazione e sanificazione per le sedi periferiche del DRPC Sicilia in provincia di Catania,
Messina, Ragusa e Siracusa dal 01/03/2023 al 30/11/2023, con cui avanzava la proposta con-
trattuale confermando i parametri di cui alla gara con la Centrale di Committenza;

VISTO la determina n. 19 del 06/03/2023, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regio-
nale della Protezione Civile ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Antonino
Mascali per l’affidamento in parola;

VISTO Che  con la stessa  determina all’art. 3 il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile ha autorizzato il R.U.P. a contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., il “Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per le
sedi periferiche del DRPC Sicilia di Catania, Messina, Ragusa e Siracusa dal 01 marzo 2023 al
30 novembre 2023” mediante affidamento diretto alla società COOPSERVICE soc. coop. P.A. ai
sensi dell’art. 51 comma 2.1 lett. a) della L. 108/2021, tramite piattaforma telematica SITAS,
per un importo massimo contrattuale di €. 110.671,97 oltre IVA;

VISTA la nota di affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) L. 120/2020 n. 13700 del 31 marzo
2023, inviata, per il tramite della piattaforma informatica e-procurement ai sensi dell’art. 58 del
Codice degli appalti (comprendente il  “Contratto Attuativo” e relativo  Piano  Dettagliato degli
Interventi;

VISTO la nota n. 14610 del 07 aprile 2023 la ditta Coopservice S. Coop. p.A. ha accettato con firma
digitale, inviando la documentazione tramite piattaforma telematica SITAS;

VISTO la Certificazione antimafia ottenuta tramite piattaforma telematica;

VISTO la Certificazione DURC ottenuta tramite piattaforma telematica;

VISTO la Certificazione dei Carichi Pendenti di tutte le figure rappresentative della Società, aventi po-
teri di firma;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 116508 “SPESE PER SERVIZI
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO”  Codice P.d.C 1030213002 RUBRICA 4,  Dipartimento
della Protezione Civile, esercizio finanziario 2023;. é congrua per accogliere gli oneri di spe-
sa discendenti l’acquisizione “.. del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanifi-
cazione per le sedi periferiche del DRPC Sicilia di Catania, Messina, Ragusa e Siracusa dal 01
marzo 2023 al 30 novembre 2023, con la Società Coopservice S. Coop. p.A.;

ACCERTATA la regolarità degli atti.
D E C R E T A

ART. 1 Si approva la  nota  di  affidamento n.  13700  del  31  marzo  2023 e  i  relativi  atti
propedeutici, comprendente il contratto attuativo e relativo Piano Dettagliato degli Interventi del
Servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per le sedi periferiche del DRPC
Sicilia di Catania, Messina, Ragusa e Siracusa dal 01 marzo 2023 al 30 novembre 2023 con la
Ditta  Coopservice S. Coop. p.A., con sede legale in via Rochdale, 5 42122 Reggio Emilia P.
I.V.A.  00310180351  per  un  importo  contrattuale  di  euro 110.671,97 comprendente  la  base
imponibile ed oneri per la sicurezza.

ART. 2 Per far fronte agli oneri di spesa discendenti é impegnata la complessiva somma di euro
135.019,80 (I.V.A. ed oneri per la sicurezza inclusi), a valere sul capitolo 116508 “Spese per
servizi ausiliari per il funzionamento” Codice piano dei conti finanziario 10302013002,
rubrica 4 Dipartimento Regionale della Protezione Civile.

ART. 3 La complessiva somma pari  ad euro 135.019,80 (Base imponibile, I.V.A. ed oneri per la
sicurezza inclusi) saranno liquidati mediante emissione di appositi mandati diretti di pagamento
nei confronti dei beneficiari.

ART. 4 Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014,
come sostituito dall'art. 98 comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso sul sito istituzionale
della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione a pena di nullità dell’atto.

ART. 5 Il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  della  Presidenza  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21.

Il RUP dott. Antonino Mascali
IL DIRIGENTE GENERALE
CAPO DEL DIPARTIMENTO

(ING. SALVATORE COCINA)


		2023-05-15T14:47:33+0200
	ANTONINO MASCALI


		2023-05-18T11:43:08+0200
	SALVATORE COCINA




